
 
 
 Základní škola a Mateřská škola Suchý Důl,  Suchý Důl 24, 549 62 
              IČ 75016311                                                          www.malaskola.cz   
             Autor: Zdeňka Schirlová,  9/2011             Výukový materiál určen pro 1.ročník ZŠ  

 
 
 
 

PRACOVNÍ  LISTY – MALOVANÉ ČTENÍ A PSANÍ       VY_12_03 

Seznam sady materiálů Čtenářská a informační gramotnost 

sada 3 - Malované čtení a psaní-1.ročník 

Anotace pracovních materiálů  

 

Čtení je zvláštním případem zrakového vnímání, znamená porozumění znakům tištěné nebo 

psané řeči.  

Metoda malovaného psaní je vypracována pro 1. ročník ZŠ. Spolu s doprovodnými 

činnostmi  ( básničky, hry, pracovní listy,...), má pomoci dětem zafixovat si grafické 

vyjádření písmen a převést tuto dovednost plynule do psaní a čtení. Má podporovat 

schopnost spojování optických tvarů se zvuky hlásek. 

Děti musí nejprve vidět písmeno na tabuli a prožít jeho vlastní „tvorbu“ spojenou 

s ostatními aktivitami. Je důležité si nejprve ukázat správnou výslovnost a poté i správné 

tahy psaní písmena. Při tvorbě obrázku je vždy důležité spojit písmeno s tematicky 

zaměřenou básničkou či písničkou. Spojí se tak zrakový vjem se sluchem. Důležitou roli 

hraje rovněž zpracování obrázku. Střídání technik (vodové barvy, voskovky, tiskání, lepení 

papíru,…) a činnosti na podporu jemné motoriky ( pletení copu z vlny, vyšívání, trhání 

papíru na malé kousky,…). 

Dalšími aktivitami, které následují, je vyhledávání malovaného písmenka v textu, vymýšlení 

slov, začínajících na toto písmeno, pracovní listy či jiné tematické úkoly.  Tahy písmenka je 

množné vyzkoušet na velký arch papíru, na tabuli, do vzduchu nebo spolužákovi prstem na 

záda. 

Materiál je vlastní tvorbou učitelky1.roč. Zdeňky Schirlové. 

 

 Sada materiálů je k dispozici i pro další výuku a www.malaskola.cz 

http://www.malaskola.cz/

